(*) Un ringraziamento particolare debbo all'illustre Prof. Augusto Campana, dell'Università di Urbino, che, con la sua superiore competenza, ha risolto i miei dubbi circa la lettura di alcuni documenti.

I

APPENDICE DI DOCUMENTI

1.

Archivio Capitolare di Urbino — Perg. di mm. 495 × 312 — Annotazioni di mano del sec. XVI al retro: '3.) 1219 Dicembre. Can. Urb.'; '16. Concessio Castri Viaeplanae facta a Capitulo Consulibus Urbini'; annotazioni di mano del sec. XVIII: 'et Concessio Castri Petriani facta a Capitulo dictis Consulibus sub certis conditionibus'; '(2.)'.

In nomine Domini, anno eiusdem nativitat^{is} millesimo ccxviiiij. tempore Honorii pape et nullo imperatore in Italia regnante, die xj. / intrante mense decembris, in civitate Urbini, silicet in palatio canonicorum, indictione v[ij]. Ego quidem in Dei nomine / donnus Rainerius canonic^e Urbini prepositus, insimul cum conventu canonicorum eiusdem nostre canon[ic]e, per hanc concessionis paginam / vobis dominis Adekelmo et Ugolino civitatis Urbini consulibus, recipientibus nomine communis eiusdem civ[it]atis, do et concedo castrum, sive / castelare, quod vocatur 'Via plana', pro destructo et disscastelato et promitto ibi a modo, vel in alio monte in curte Vie / plane, 5
nullum castrum redificare vel alii consentire edificanti vel edificare volenti et omnes homines quos dicta canonica / habet in castro predicto, vel eius curte vel habitura est in antea, do et concedo vobis in cives et habitatores, silicet ut / a modo, per se suosque successores, sint cives et habitatores, eiusdem civitatis imperpetuum et ut iurent et obediant rectori, vel recto/ribus, dicte civitatis, prout boni cives fatient, retendo et reservato mihi, nomine dicte canonice et rectoribus eiusdem, nobis / in antea succedentibus, super hominibus iamdictis et eorum bonis dominio et maioritia debitis et usualibus servitiis et ut liceat mihi / et canonicis ⁽¹⁾ iamdicte canonice et nostris successoribus, hominibus iamdictis et eorum bonis uti et frui proprio arbitrio 10

(¹) canonicis *carta*.

et volum/tate sicut olim hucusque nos et nostri antecessores uti et frui et ab eis servitia accipere consuevimus, excepta caste/latione a qua ipsos homines absolvimus. Item do et concedo vobis prefatis consu- libus, recipientibus nomine communis predictae civitatis, / castrum Pi- triani, pro parte quam habet ibi canonica iamdicta, pro destructo et disscastelato et de cetero nullatenus redificando, / sive in solidum sive pro parte, dominium sancte ecclesie et promitto dictum castrum
 15 Pitriani a modo non reedificare ⁽¹⁾ nec in curte / ipsius castri aliquod castrum edificare nec consentire alicui edificandi, vel edificare vo- lenti; et universos homines ca/nonice, habitantes in dicto castro vel eius curte, qui nunc sunt vel in antea fuerunt, do et concedo vobis in cives et habi/tatores et ut sint dehinceps cives et habitatores ci- vilitatis Urbini et ut iurent et obediant rectori, vel rectoribus, / civi- tatis qui pro tempore fuerint, ipsi et heredes ⁽²⁾ eorum successores imperpetuum prout alii boni cives et obedientes fatient, eo excepto / quod non liceat rectori vel rectoribus civitatis prefatos homines Pi-
 20 triani in colectis ultra quantitatem inferius declarandam / aliquo modo gravare, silicet quod homines iamdicti Pitriani teneantur anuatim, a modo festo sancti Criscentini, solvere universi/tati vel rectoribus, nomine communis dicte civitatis, pro quolibet fumante sive familia, xvij. denarios rav. et non ultra / pro colecta, nec teneantur prefati homines habitare in civitate nisi ratione spetialis necessitatis ipsius civitatis; / et hoc dicimus tantum de hominibus Pitriani retento et reservato mihi et canonicis dicte canonice et nostris successoribus, nomine ipsius / ecclesie, in prefatis hominibus Pitriani et eorum bonis, dominio et maioritia debitis et consuetis servitiis et ut liceat mihi et
 25 canoni/cis nostrisque successoribus, a modo in antea imperpetuum, prefatis hominibus et eorum bonis uti et frui proprio arbitrio et vo- luntate, sicut / olim hucusque uti et frui consuevimus, excepta ca- stelatione a qua ipsos homines penitus absolvimus. Item promitto, nomine dic/te canonice, omnes domos, terena, terras, vineas et omnes alias res, que inferius declarabuntur, hominibus subscriptis, vel / aliis hominibus quibus vobis vel vestris successoribus placuerit, in hemyph- teusim concedere sine pretio et pro servitio sive pensione anu/ali prout inferius declarabitur. In primis Borgensi ⁽³⁾ Baliste dabimus in hen-
 30 phiteusim possessiones, quas habet de proprietate ⁽⁴⁾ ca/nonice, sub

(1) sic carta.

(2) add. heredes manu correctoris.

(3) Borgeni carta, postea corr. manu correctoris.

(4) add. proprietate manu correctoris.

pensione anuali iiiij. denariorum rav. et domum, quam habet Orator frater domini Guidonis, dabimus in henphiteusim / sub pensione anuali iiiij. denariorum; et Ioanni de Monteturturo et fratribus dabimus in henphiteusim partem sue domus, silicet / que olim fuit Michaelis et Prete Damiani, sub pensione anuali iiiij. denariorum rav.; et Ugutioni et Alberto de Maciula / dabimus in henpyteusim domum et terenum eorum de civitate sub pensione anuali ij. denariorum; Iacobo Martini tabellionis / dabimus in henpyhteusim partem, quam habemus in domo eius, sub pensione anuali iiiij. denariorum rav.; Vilanelle dabimus / in henyhteusim domum, quam habet a communi, 35 sub pensione anuali ij. denariorum rav.; Ranutio Insule et eius nepti Bone/rationi dabimus in hemphiteusim terenum, quod habent a communi, sub pensione anuali iiiij. denariorum; filiis Ugoli Ranutii / de Salsola dabimus in enpyhteusim domum, quam habent in ci[v]itate, sub pensione ij. denariorum; Fabro de Monteturturo / et consortibus dabimus in henpytheusim eorum domum de burgo [sanct]e Agate sub pensione anuali iiiij. denariorum; Aucto/lo et Agustino dabimus in henpyhteusim eorum domum, iuxta portam maiorem, sub pensione 40 anuali j. denarii; eo sal/vo, in dictis duabus domibus Fabri et Auctoli et Agustini, quod quandocumque placuerit universitati, vel rectoribus / eiusdem, prefatas domus destruere terena in publicum redigantur et nullum ius remaneat ibi canonice. / Salvo eo, in dictis possessionibus et domibus et terrenis, quod quicumque probaverit dominium aliquius ex rebus predictis, in / totum vel pro parte, a se pertinere, liceat ei dominium habere sine preiudicio predictorum contractuum. Item / cuilibet habenti nunc, vel habituro in antea, domum in dicte 45 canonice orto sub murro [ci]vitatatis in henpyhteusim dabimus, / datis nobis v. solidis pro qualibet tabula et pensione anualiter ij. denariorum rav. pro se et filiis et nepotibus, et finito tempore / instrumentorum, si supersint aliqui descendentes ⁽¹⁾ ex linea henpytectarum renovent se ad eclesia, solutis ab eis iiiij. solidis pro / unaquaque libra, facta communi exstimatione; si vero non supersint, tunc terenum cum ... ⁽²⁾ revertatur ad heclesiam libe/re et absolute. Hec omnia superius nominata ego iamdictus prepositus, cum conventu canonicorum predictae cano/nice, per nos nostrosque successores promittimus vobis prenominate consulibus, recipientibus nomine communis prenominate civitatis, / in omnibus adimplere et observare et in nullo 50

(1) *add. descendentes manu correctoris.*

(2) *add. aliquid, manu correctoris, sed non lego.*

contravenire set firma et rata habere et tenere imperpetuum sub pena solem/niter stipulata et promissa c. librarum den. rav. totiens comitenda quotiens contrafactum fuerit et ante omne litis in/itium persolvenda rato manente contractu. Nos vero Adelelmus et Ugolinus consules, cum parabola et licentia / generalis consilii nomine communis Urbini, promittimus tibi donno Ranerio preposito, recipienti nomine canonicæ / predictæ, ipsam canonicam et eius clericos et eius ecclesias
 55 et castra et homines et universa eius bona et iura, ubicumque sunt / et sibi pertinent vel in antea fuerint aut sibi competierint in civitate et comitatu Urbini, bona fide nostro posse / in suo bono statu manuteneri et defendere et adiuvare cum iustitia tamen et equitate, salvis tamen omnibus / superius nominatis; et quicumque predictæ (¹) canonicæ aliquam molestiam inferre presumpserit circa eius bona superius (²) no/minata in personis vel rebus contra iustitiam canonicam et suas res [de]fendere, promittimus modo predicto; et sequent/es rectores, vel rectorem, civitatis hec omnia observare toto tempore sui
 60 regiminis iurare fatiemus; et ipse vel ipsi / teneantur sequentes rectores post eos idem iuramentum facere subire; et sic singuli rectores unus post alium afirmabit et in statuto civitatis fatiemus aponi. Hec omnia nos prefati consules, per nos nostrosque successores / nomine communis predictæ civitatis promittimus (³) tibi preposito tuisque successoribus nomine dicte canonicæ, facere et observare imperpetuum et / in nullo contra venire sub pena solemniter stipulata et
 65 promissa c. librarum rav. totiens comitenda (⁴) quotiens contra factum fuerit et ante omne litis initium persolvenda rato manente contractu. / Signum manus predictorum prepositi et canonicorum et consulum et consilii generalis qui scripta scribi rogaverunt. /

Ad hoc fuerunt testes presentes et rogati Guido Magnani, Paganutius de Turturo, Superclus Petri Vivolo, / Federicus Rainonis, Ugulinus Aldebrandi, Urbinellus castaldus, Nascondellus, Marinus Episcopi, Urbinellus Joannis Guililmi. /

Ego (⁵) MARTINUS, civitatis Urbini notarius, iusu predictorum consulum et prepositi et rogata consilii / generalis et conventus canonicorum, hanc cartam subscripsi et publicavi.

(¹) *add. ali et postea expungit carta.*

(²) *superus carta.*

(³) *add. promittimus manu correctoris.*

(⁴) *add. comitenda manu correctoris.*

(⁵) *signum tabellionis inter litteras e et g.*